ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 23 июля 2019 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Левина О.А., при секретаре судебного заседания Стуровой М.Г.,

с участием государственного обвинителя Нестеровой И.В.,

защитника-адвоката Крыловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-499/2019 в отношении подсудимой: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, неработающей, замужней, имеющей малолетнего ребенка, невоеннообязанной, судимой:

- 13 марта 2019 года Братским городским судом Иркутской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 1 месяц, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 год 6 месяцев.

По настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила 16 мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, 14 из которых с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 11 часов 49 минут 11 октября 2017 до 12 часов 30 минуты 14 октября 2017 года, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 11304 рубля, принадлежащих КНП, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 11 часов 49 минут 11 октября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления г. Черемхово», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 11 часов 49 минут 11 октября 2017 года житель г. Черемхово Иркутской области КНП, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью КНП, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила КНП, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

КНП будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 11.10.2017 года, используя приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ***, оформленной на её имя, произвела денежный перевод на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала КНП, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, КНП, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ***, оформленной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 11.10.2017 года в 16 часов 28 минут перевела денежные средства в сумме в сумме 2332 рублей; 12.10.2017 года в 16 часов 46 минут перевела денежные средства в сумме в сумме 2332 рублей; 13.10.2017 года в 16 часов 05 минут перевела денежные средства в сумме в сумме 2140 рублей; 14.10.2017 года в 12 часов 30 минут перевела денежные средства в сумме в сумме 2400 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от КНП, на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 11304 рубля, принадлежащими КНП, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 11304 рубля, принадлежащие КНП, чем причинила КНП, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 09 часов 17 минут до 17 часов 51 минуты 17 октября 2017 года, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 12802 рубля, принадлежащих ПГС, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 09 часов 17 минут 17 октября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "БГС ", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления г. Зима», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 09 часов 17 минут 17 октября 2017 года житель г. Зимы Иркутской области ПГС, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "БГС", которая воспользовавшись заинтересованностью ПГС, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ПГС, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

ПГС, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 17.10.2017 года, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ***, оформленной на её имя произвела денежный перевод на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ПГС, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ПГС будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ***, оформленной на её имя произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 17.10.2017 года в 10 часов 47 минут перевела денежные средства в сумме 3122 рублей, 17.10.2017 года в 12 часов 40 минут перевела денежные средства в сумме 2780 рублей, 17.10.2017 года в 17 часов 51 минут, перевела денежные средства в сумме 4800 рублей. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ПГС на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 12802 рубля, принадлежащими ПГС, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 12802 рубля, принадлежащие ПГС, чем причинила ПГС, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 16 часов 53 минут 22 октября 2017 года до 12 часов 16 минут 23 октября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 8930 рублей, принадлежащих МЕЭ, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 16 часов 53 минут 22 октября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "БГС", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления Братск», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка «Почта банк» на территории г. Братска Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 16 часов 53 минут 22 октября 2017 года житель г. Братска Иркутской области СЭС, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка «Почта банк», вступил в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "БГС", сообщив об обнаруженном им в сети Интернет объявлении, опубликованным ФИО1 о выдаче кредита, своей супруге МЕЭ. 

В свою очередь ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, воспользовавшись заинтересованностью СЭС, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила СЭС, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка «Почта банк», сообщив последнему о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнего в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая его. СЭС, не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденным в заблуждение последней, относительно её преступных намерений, сообщил своей супруге МЕЭ о необходимости осуществления перевода, в счет оплаты за оформление кредита денежных средств в сумме 2100 рублей, на что последняя согласилась и 22.10.2017 года, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 16 часов 53 минуты 22.10.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банк «Почта банк». 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала СЭС, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, о чем СЭС, не зная о преступных намерениях ФИО1 сообщил своей супруге МЕЭ, в результате чего, МЕЭ, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 22.10.2017 года, в 18 часов 39 минуту перевела денежные средства в сумме 3200 рублей, 23.10.2017 года в 13 часов 16 минут, перевела денежные средства в сумме 3630 рублей. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от МЕЭ на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 8930 рублей, принадлежащими МЕЭ, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 8930 рублей, принадлежащие МЕЭ, чем причинила МЕЭ, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 14 часов 44 минут 25 октября 2017 года до 15 часов 31 минуты 28 октября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 7850 рублей, принадлежащих ГНА, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 14 часов 44 минут 25 октября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "БГС ", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления г. Братска», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка «Почта Банк» на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 14 часов 44 минут 25 октября 2017 года житель г. Вихоревка Братского района Иркутской области ГНА, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "БГС", которая воспользовавшись заинтересованностью ГНА, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ГНА., несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка «Почта Банк», сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

ГНА, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 25.10.2017 года, находясь в отделения ПАО «Сбербанк», с помощью оператора произвела денежный перевод на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка «Почта Банк» 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ГНА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ГНА, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя ранее ей знакомой ДРЯ, 27.10.2017 года, в 15 часов 50 минут перевела денежные средства в сумме 3350 рублей на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 

Далее, ФИО1, не оставляя своих преступных намерений, в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ГНА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости об отсутствии сведений о поступлении переведенных ГНА денежных средств и о необходимости вновь оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ГНА, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя ранее ей знакомой МЛИ, 28.10.2017 года, в 15 часов 31 минуту перевела принадлежащие ей денежные средства в сумме 2400 рублей на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ГНА. на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 7850 рублей, принадлежащими ГНА, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 7850 рублей, принадлежащие ГНА., чем причинила ГНА, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 20 часов 06 минут 25 октября 2017 до 16 часов 24 минут 26 октября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 6452 рубля, принадлежащих ЖЛН, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 20 часов 06 минут 25 октября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления г. Братска», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории г. Братска Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 20 часов 06 минут 25 октября 2017 года житель г. Вихоревка Братского района Иркутской области ЖЛН, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью ЖЛН продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ЖЛН, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

ЖЛН, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 25.10.2017 года, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 20 часов 06 минут 25.10.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ЖЛН, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ЖЛН, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 26.10.2017 года в 10 часов 44 минут перевела денежные средства в сумме 3122 рубля, 26.10.2017 года в 16 часов 24 минут перевела денежные средства в сумме 1230 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ЖЛН на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 6452 рубля, принадлежащими ЖЛН, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 6452 рубля, принадлежащие ЖЛН, чем причинила ЖЛН, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 11 часов 06 минут до 18 часов 31 минуты 01 ноября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 6532 рубля, принадлежащих БАВ, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 11 часов 06 минут 01 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления г. Зима», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, 01 ноября 2017 года, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 06 минут 01 ноября 2017 года житель г. Зимы Иркутской области БАВ, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью БАВ, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила БАВ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

БАВ, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 01.11.2017 года, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 11 часов 06 минут 01.11.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала БАВ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, БАВ, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 01.11.2017 года, в 15 часов 46 минут перевела денежные средства в сумме 2100 рублей, 01.11.2017 года в 18 часов 31 минуту перевела денежные средства в сумме 2332 рубля. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от БАВ на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 6532 рубля, принадлежащими БАВ, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 6532 рубля, принадлежащие БАВ, чем причинила БАВ, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 15 часов 35 минут 08 ноября 2017 до 19 часов 07 минут 28 ноября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 4385 рублей, принадлежащих СМА, причинив последней ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 15 часов 35 минут 08 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления п. Куйтун», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 15 часов 35 минут 08 ноября 2017 года житель п. Куйтуна Куйтунского района Иркутской области СМА, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью СМА продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила СМА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

СМА, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 08.11.2017 года, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 08.11.2017 в 15 часов 35 минут перевела денежные средства в сумме 1500 рублей, 08.11.2017 года в 19 часов 31 минуту перевела денежные средства в сумме 600 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала СМА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, СМА, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 08.11.2017 года в 21 часов 32 минуты перевела денежные средства в сумме 1085 рублей, 28.11.2017 года в 19 часов 07 минут перевела денежные средства в сумме 700 рублей. В вышеуказанный период времени, СМА, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела перевод на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 10.11.2017 года в 21 часов 38 минут в сумме 500 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от СМА, на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 4385 рублей, принадлежащими СМА, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 4385 рублей, принадлежащие СМА, чем причинила СМА ущерб на общую сумму 4385 рублей.

Кроме того, в период времени с 13 часов 24 минуты 14 ноября 2017 до 20 часов 50 минут 22 ноября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 8672 рубля, принадлежащих ГНА, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 13 часов 24 минут 14 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "Я", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Бесплатные объявления г. Асино», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории г. Асино Томской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который, МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 13 часов 24 минуты 14 ноября 2017 года житель г. Асино Томской области ГНА, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "Я", которая воспользовавшись заинтересованностью ГНА продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ГНА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

ГНА, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 14.11.2017 года, используя услугу «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 13 часов 24 минут 14.11.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ГНА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ГНА, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 14.11.2017 года в 15 часов 46 минут перевела денежные средства в сумме 3122 рублей, 22.11.2017 года в 01 часов 23 минут перевела денежные средства в сумме 2250 рублей, 22.11.2017 года в 20 часов 50 минут перевела денежные средства в сумме 1200 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ГНА на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 8672 рубля, принадлежащими ГНА, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 8672 рубля, принадлежащие ГНА, чем причинила ГНА, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 13 часов 45 минут 14 ноября 2017 года до 21 часов 44 минут 18 ноября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 4850 рублей, принадлежащих КВА, причинив последнему ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 13 часов 45 минут 14 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления г. Саянск», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 13 часов 45 минут 14 ноября 2017 года житель г. Саянска Иркутской области, КВА, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступил в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью КВА, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила КВА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последнему о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнего в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая его. 

КВА, будучи веденным в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 14.11.2017 года, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на его имя, в 13 часов 45 минут 14.11.2017 года перевел на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 1100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала КВА, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии за оформление кредита и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшего, в результате чего, КВА, будучи веденным в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на его имя, произвел денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 18.11.2017 года в 13 часов 09 минут перевел денежные средства в сумме 1000 рублей, 18.11.2017 года в 13 часов 24 минуты перевел денежные средства в сумме 1150 рублей, 18.11.2017 года в 16 часов 40 минут перевел денежные средства в сумме 1000 рублей, 18.11.2017 года в 21 часов 44 минуты перевел денежные средства в сумме 600 рублей. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от КВА на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 4850 рублей, принадлежащими КВА, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 4850 рублей, принадлежащие КВА, чем причинила КВА ущерб на общую сумму 4850 рублей.

Кроме того, в период времени с 14 часов 04 минут 15 ноября 2017 до 17 часов 58 минут 20 декабря 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 13072 рубля, принадлежащих ХЕН, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 14 часов 04 минут 15 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "Я", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Бесплатные объявления г. Асино», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории г. Асино Томской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 14 часов 04 минут 15 ноября 2017 года житель г. Асино Томской области ХЕН, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "Я", которая воспользовавшись заинтересованностью ХЕН, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ХЕН, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 1050 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

ХЕН, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 15.11.2017 года, используя приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 14 часов 04 минут 15.11.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 1050 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ХЕН, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ХЕН, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 15.11.2017 года в 16 часов 34 минут перевела денежные средства в сумме 3122 рублей; 17.11.2017 года в 15 часов 44 минут перевела денежные средства в сумме 2250 рублей; 18.11.2017 года в 22 часов 11 минут перевела денежные средства в сумме 2000 рублей; 20.11.2017 года в 14 часов 39 минут перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; 20.11.2017 года в 17 часов 58 минут перевела денежные средства в сумме 1650 рублей. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ХЕН на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 13072 рубля, принадлежащими ХЕН, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 13072 рубля, принадлежащие ХЕН, чем причинила ХЕН, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 15 часов 03 минут 15 ноября 2017 до 17 часов 05 минут 29 декабря 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 15020 рублей, принадлежащих ОЕН, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 15 часов 03 минут 15 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Бесплатные объявления Ставропольского края», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории Ставропольского края, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 15 часов 03 минут 15 ноября 2017 года житель с. Константиновка Ставропольского края ОЕН, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью ОЕН, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ОЕН, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 1100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

ОЕН, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 15.11.2017 года, с помощью банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного в с. Константиновка Ставропольского края со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 15 часов 03 минуты 15.11.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 1100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ОЕН, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, ОЕН будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, с помощью банкоматов ПАО «Сбербанк», расположенных на территории с. Константиновка Ставропольского края со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 15.11.2017 года в 22 часов 15 минуты перевела денежные средства в сумме 2130 рублей, 17.11.2017 года в 16 часов 50 минут перевела денежные средства в сумме 2000 рублей, 11.12.2017 года в 19 часов 28 минут перевела денежные средства в сумме 2000 рублей. Также, ОЕН, с помощью банкоматов ПАО «Сбербанк», расположенных с. Константиновка Ставропольского края со счета со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 22.12.17 года в 00 часов 07 минут перевела денежные средства в сумме 1700 рублей, 23.12.2017 года в 17 часов 18 минут перевела денежные средства в сумме 2890 рублей, 25.12.2017 года в 00 часов 24 минуты перевела денежные средства в сумме 600 рублей, 29.12.2017 года в 17 часов 05 минут перевела денежные средства в сумме 2600 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ОЕН на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 15020 рубля, принадлежащими ОЕН., распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 15020 рублей, принадлежащие ОЕН, чем причинила ОЕН, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 17 часов 32 минут 24 ноября 2017 до 15 часов 35 минут 26 ноября 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 7322 рубля, принадлежащих НЕО, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 часов 32 минут 24 ноября 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "Я", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Бесплатные объявления г. Асино», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории г. Асино Томской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 17 часов 32 минут 24 ноября 2017 года житель г. Асино Томской области НЕО, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "Я", которая воспользовавшись заинтересованностью НЕО, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила НЕО, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

НЕО, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 24.11.2017 года, используя приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 17 часов 32 минуты 24.11.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала НЕО, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, НЕО, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 24.11.2017 года в 18 часов 16 минут перевела денежные средства в сумме 3122 рубля, 26.11.2017 года в 15 часов 35 минут перевела денежные средства в сумме 2100 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от НЕО на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 7322 рубля, принадлежащими НЕО, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 7322 рубля, принадлежащие НЕО, чем причинила НЕО, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 19 часов 13 минут 01 декабря 2017 года до 21 часов 15 минут 29 декабря 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 32519 рублей, принадлежащих БЛЮ, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 19 часов 13 минут 01 декабря 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления Черемхово», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка на территории г. Черемхово Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – 89149547160, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 19 часов 13 минут 01 декабря 2017 года житель г. Черемхово Иркутской области, БЛЮ, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью БЛЮ, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила БЛЮ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

БЛЮ, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 01.12.2017 года, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты VISA ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 19 часов 13 минут 01.12.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банк. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала БЛЮ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии, оплаты продления анкеты за оформление банковского кредита, оплаты, оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, БЛЮ, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты VISA ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 01.12.2017 года, в 20 часов 42 минуты перевела денежные средства в сумме 2900 рублей, 01.12.2017 года в 23 часов 08 минут перевела денежные средства в сумме 1100 рублей, 01.12.2017 года в 15 часов 09 минут перевела денежные средства в сумме 3960 рублей, 07.12.2017 года в 17 часов 09 минут перевела денежные средства в сумме 1200 рублей, 10.12.2017 года в 17 часов 21 минуту перевела денежные средства в сумме 690 рублей, 13.12.2017 года в 14 часов 24 минуты перевела денежные средства в сумме 2350 рублей, 17.12.2017 года в 19 часов 09 минут перевела денежные средства в сумме 3400 рублей, 17.12.2017 года в 20 часов 36 минут перевела денежные средства в сумме 1560 рублей, 18.12.2017 года в 14 часов 14 минут перевела денежные средства в сумме 3040 рублей, 18.12.2017 года в 18 часов 36 минут перевела денежные средства в сумме 960 рублей, 19.12.2017 года в 19 часов 05 минут перевела денежные средства в сумме 1000 рублей, 19.12.2017 года в 20 часов 01 минуту перевела денежные средства в сумме 340 рублей, 21.12.2017 года в 21 часов 05 минут перевела денежные средства в сумме 1000 рублей, 26.12.2017 года в 16 часов 11 минут перевела денежные средства в сумме 1439 рублей, 28.12.2017 года в 14 часов 10 минут перевела денежные средства в сумме 3400 рублей, 28.12.2017 года в 19 часов 07 минут перевела денежные средства в сумме 1500 рублей, 29.12.2017 года в 21 часов 15 минут перевела денежные средства в сумме 580 рублей.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от БЛЮ на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 32519 рублей, принадлежащими БЛЮ, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 32519 рублей, принадлежащие БЛЮ, чем причинила БЛЮ, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 14 часов 09 минут 13 декабря 2017 года до 17 часов 39 минут 20 декабря 2017 года, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 9650 рублей, принадлежащих МИГ, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 14 часов 09 минут 13 декабря 2017 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "Я", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления Иркутской области», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка «Почта банк» на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***, который МГА, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подключил к находящейся в пользовании последней, банковской карте Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП. 

Так, не позднее 14 часов 09 минут 13 декабря 2017 года житель с. Пивовариха Иркутского района Иркутской области МИГ, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка «Почта банк», вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "Я", которая воспользовавшись заинтересованностью МИГ, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила МИГ несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка «Почта банк», сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

МИГ, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 13.12.2017 года, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты Maestro Социальная ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, в 14 часов 09 минут 13.12.2017 года перевела на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 2100 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банк «Почта банк». 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала МИГ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты комиссии, оплаты продления анкеты за оформление банковского кредита, оплаты, оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, в результате чего, МИГ, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты Maestro Социальная ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя ААП, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 14.12.2017 года, в 19 часов 01 минуту перевела денежные средства в сумме 2200 рублей, 16.12.2017 года в 18 часов 16 минут перевела денежные средства в сумме 2350 рублей, 18.12.2017 года в 19 часов 05 минут перевела денежные средства в сумме 1000 рублей, 20.12.2017 года в 17 часов 39 минут перевела денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от МИГ на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 9650 рублей, принадлежащими МИГ, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 9650 рублей, принадлежащие МИГ, чем причинила МИГ, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут 06 ноября 2018 года до 16 часов 05 минут 30 ноября 2018 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 8843 рублей, принадлежащих ШОЮ, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 17 часов 00 минут 06 ноября 2018 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Объявления Черемхово», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банков на территории Иркутской области, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***. 

Так, не позднее 17 часов 00 минут 06 ноября 2017 года житель г. Черемхово Иркутской области ШОЮ, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью ШОЮ, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ШОЮ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 1100 рублей за якобы оформление банковского кредита и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей в сумме 2370 рублей, путем перечисления указанной суммы на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя своего знакомого - НВА, тем самым вводя ШОЮ в заблуждение, относительно своих преступных намерений, обманывая последнюю. 

После чего, ШОЮ, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя НВА, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка, а именно: 06.11.2018 года в 17 часов 00 минут перевела денежные средства в сумме 1100 рублей и в счет якобы оплаты комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей: 06.11.2018 года в 21 часов 53 минуты перевела денежные средства в сумме 1509 рублей, 09.11.2018 года в 16 часов 39 минут денежные средства в сумме 861 рубль, которые НВА, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, впоследствии передал данные денежные средства последней. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщила ШОЮ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости еще оплаты комиссии, оплаты продления анкеты за оформление банковского кредита и оплаты комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей в сумме 5373 рубля, которые необходимо перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя МДВ, находящуюся у нее в пользовании, вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её.

В результате чего, ШОЮ, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» «Сбербанк онлайн» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежные переводы на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя МДВ, находящейся в распоряжении ФИО1, а именно: 28.11.2018 года в 14 часов 57 минут перевела денежные средства в сумме 3250 рублей, 30.11.2018 года в 16 часов 05 минут перевела денежные средства в сумме 2123 рубля.

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ШОЮ на указанную ею банковскую карту и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 8843 рубля, принадлежащими ШОЮ, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в распоряжении ФИО1, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 8843 рубля, принадлежащие ШОЮ, чем причинила ШОЮ, значительный ущерб.

Кроме того, в период времени с 12 часов 26 минут 20 ноября 2018 до 16 часов 38 минут 07 декабря 2018 года ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 14715 рублей 50 копеек, принадлежащих ЧЕВ, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 часов 26 минут 20 ноября 2018 года, у ФИО1, находящейся в г. Братске, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств граждан, являющихся пользователями социальной сети «Одноклассники». 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанное время, находясь на территории г. Братска, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон марки "iPhone 4", являясь активным пользователем сети Интернет и имея навыки работы в глобальной сети Интернет, используя профиль пользователя (далее страницу), ранее созданный ею с вымышленным именем "АА", посетила группу пользователей вышеуказанной сети с объявлениями «Ипотечное кредитование», где умышленно разместила объявление с заведомо ложными сведениями о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг, указав в качестве своих контактных данных, находящийся в её пользовании абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – абонентский номер сотового телефона оператора сотовой связи ПАО "МТС" – ***. 

Так, не позднее 12 часов 26 минут 20 ноября 2018 года житель г. Купино Новосибирской области ЧЕВ, ознакомившись на сайте "Одноклассники" с опубликованным ФИО1 объявлением о предоставлении и оказании помощи в получении банковских кредитов Банка, вступила в переписку с ФИО1, находившейся в сети Интернет, на ранее созданный ею странице с вымышленным именем "АА", которая воспользовавшись заинтересованностью ЧЕВ продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице сообщила ЧЕВ несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о предоставлении и оказании помощи в получении банковского кредита Банка, сообщив последней о необходимости оплаты анкеты в сумме 2100 рублей, за якобы оформление банковского кредита и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей в сумме 1600 рублей, путем перечисления указанных сумм на банковскую карту Visa Classic ПАО «Сбербанк» *** на имя МДВ, находящейся в ее пользовании, умышленно вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её. 

В последствии ЧЕВ, будучи веденной в заблуждение ФИО1, относительно её преступных намерений, 20.11.2018 года, со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя её знакомого ТНД, 23.11.2018 года в 18 часов 44 минут перевела денежные средства на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя МДВ, находящейся в распоряжении ФИО1 денежные средства в сумме 3700 рублей, в счет якобы оплаты анкеты за оформление банковского кредита Банка и оплаты якобы комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей. 

Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, продолжая свои преступные действия, в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров вновь сообщала ЧЕВ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости еще оплаты комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей в сумме 1950 рублей, которую необходимо перевести на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя КЮГ, находящейся в ее пользовании, в результате чего, 07.12.2018 года в 13 часов 10 минут ЧЕВ, будучи веденной в заблуждение, относительно преступных действий ФИО1, используя услугу ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк» со счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на её имя, произвела денежный перевод на счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, оформленной на имя КЮГ в сумме 1950 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Братске Иркутской области, вновь в ходе электронной переписки на вышеуказанной странице и в ходе телефонных переговоров сообщала ЧЕВ, несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о необходимости еще оплаты комиссии за осуществление перевода кредитных денежных средств на счет потерпевшей, которую необходимо перевести на номер счета *** АО КИВИ Банк, зарегистрированного на имя МГА, в сумме 3430 рублей и на лицевой счет абонентского номера *** оформленного на имя МГА, в сумме 2635 рублей 50 копеек. 

Далее, ЧЕВ, полагая, что ФИО1 продолжает оформлять ей кредит, будучи введенная в заблуждение ФИО1, вновь произвела денежные переводы на номер счета *** АО КИВИ Банк, зарегистрированного на имя МГА, а именно: 20.11.2018 в 13 часов 26 минут в сумме 1078 рублей, 20.11.2018 года 15 часов 01 минуту в сумме 2352 рублей. Также ЧЕВ произвела денежные переводы на лицевой счет абонентского номера *** оформленного на имя МГА, а именно: 07.12.2018 года в 15 часов 12 минут в сумме 4373 рублей 70 копеек, 07.12.2018 года в 16 часов 38 минут в сумме 1261 рубль 80 копеек. 

Реализовав свой корыстный умысел, ФИО1, удостоверившись о поступлении денежных средств от ЧЕВ на указанные ею счета и банковские карты и, убедившись, что умышленно, путем обмана завладела денежными средствами в общей сумме 14715 рублей 50 копеек, принадлежащими ЧЕВ, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно рассчитываясь похищенными денежными средствами, имеющимися на банковской карте, находящейся в ее распоряжении, путем безналичного расчета за товары в различных торговых точках г. Братска. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в вышеуказанное время, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 14715 рублей 50 копеек, принадлежащие ЧЕВ, чем причинила ЧЕВ значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений при обстоятельствах, установленных органами предварительного расследования и указанных в обвинительном заключении, признала в полном объеме, ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с объемом предъявленного ей обвинения, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой – адвокат Крылова А.Ю. ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, просила его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ней, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

В представленных суду заявлениях потерпевшие КНП, ПГС, МЕЭ, ГНА, ЖЛН, БАВ, СМА, ГНА, КВА, ХЕН, ОЕН, НЕО, БЛЮ, МИГ, ШОЮ, ЧЕВ не возражали о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимой ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в ее присутствии, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая мнение защитника подсудимой ФИО1, государственного обвинителя и потерпевших, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимой ФИО1 не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности с назначением уголовного наказания.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению, совершенному в отношении КНП по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении ПГС по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении МЕЭ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении ГНА по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении ЖЛН по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении БАВ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении СМА суд устраняет техническую ошибку, допущенную в обвинительном заключении и квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, что соответствует описанию преступного деяния, вмененного органами предварительного расследования. 

- по преступлению, совершенному в отношении ГНА по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении КВА по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по преступлению, совершенному в отношении ХЕН по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении ОЕН по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении НЕО по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении БЛЮ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении МИГ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении ШОЮ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному в отношении ЧЕВ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Разрешая вопрос о наказании, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, иные обстоятельства имеющие значения для назначения наказания. 

Совершенные подсудимой преступления определены действующим УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, к категории средней и небольшой тяжести. С учетом данных о личности подсудимой, характера преступлений их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений по ч. 2 ст. 159 УК РФ на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по преступлениям, суд на основании ч. 1,2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (что при отсутствии отягчающих обстоятельств влечет назначение наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ), наличие малолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлениями в отношении потерпевших ЧЕВ и ГНА 

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимой ФИО1 судом не установлено.

По своему характеру преступления представляют общественную опасность, ввиду направленности деяний на охраняемые законом социальные ценности и причиненный им вред, в том числе, такие как гарантированное Конституцией РФ право собственности. 

Определяя степень общественной опасности преступлений, суд учитывает совокупность обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и размер наступивших последствий. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, замужем, воспитывает малолетнего ребенка, не трудоустроена.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд наряду с изложенными обстоятельствами характера преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, влияния наказания на условия жизни семьи подсудимой, приходит к выводу о том, что подсудимой, с учетом требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, по преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ невозможно применить менее строгий вид наказания, не иначе как в виде лишения свободы, в пределах санкции данной нормы УК РФ, без назначения дополнительного наказания, при реальном его отбывании и невозможности применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение не достигнет цели наказания, а по преступлениям по ч.1 ст.159 УК РФ невозможно назначить более мягкий вид наказание не иначе как в виде обязательных работ в пределах санкции данной нормы УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание по преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ подлежит назначению с учетом оснований, установленных ч.5 ст.62 УК РФ.

При наличии совокупности преступлений, суд на основании ч. 1 ст. 69 УК РФ назначает наказание отдельно за каждое совершенное подсудимой преступление, затем, с учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности преступлений, суд считает необходимым назначить наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ.

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит назначить подсудимой вид исправительного учреждения колонию-поселение.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 проживает с малолетней дочерью – МЕГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и занимается ее воспитанием.

Указанные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни семьи подсудимой, позволяют суду прийти к выводу, что возможно, на основании ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочить отбывание подсудимой наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Поскольку оснований для отмены условного осуждения по приговору Братского городского суда Иркутской области от 13 марта 2019 года не имеется, данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданские иски потерпевших, за исключением потерпевших ГНА и ЧЕВ признанные подсудимой, подлежат удовлетворению в полном объеме. Признание ответчиком исков не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы лиц, поэтому суд принимает признание исков ответчиком. Установлено, что после заявления исков потерпевшими ЧЕВ и ГНА в размере соответственно 14715,5 рублей и 7850 рублей, подсудимая каждому из них возместила ущерб в размере 2500 рублей, в связи с чем, признала иски указанных потерпевших полностью за вычетом возмещенных сумм, что также не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы лиц, поэтому суд принимает признание исков ответчиком в этой части. В связи с чем, суд считает необходимым удовлетворить иски ЧЕВ и ГНА частично, только в части сумм ущерба не возмещенного подсудимой, а именно соответственно 12215,5 рублей и 5350 рублей. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по данному делу в размере 2394 рублей, следует возместить за счет средств федерального бюджета, освободив осужденную ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с расходами по вознаграждению адвоката Крыловой А.Ю., поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей КНП) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ПГС) в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей МЕЭ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ГНА) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ЖЛН) в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей БАВ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей СМА) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ГНА) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего КВА) в виде обязательных работ на срок 310 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ХЕН) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ОЕН) в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей НЕО) в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей БЛЮ) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей МИГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ШОЮ) в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ЧЕВ) в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить в виде в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить отбывание назначенного подсудимой ФИО1 наказания до достижения её ребенком МЕГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу:

МИГ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 9650 (девять тысяч шестьсот пятьдесят) рублей;

МЕЭ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, денежные средства в размере 8930 (восемь тысяч девятьсот тридцать) рублей;

БЛЮ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 32519 (тридцать две тысячи пятьсот девятнадцать) рублей;

ШОЮ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 8843 (восемь тысяч восемьсот сорок три) рубля;

БАВ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 6532 (шесть тысяч пятьсот тридцать два) рубля;

КВА, проживающего по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 4850 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят) рублей;

ЖЛН, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 6452 (шесть тысяч четыреста пятьдесят два) рубля;

СМА, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 4385 (четыре тысячи триста восемьдесят пять) рублей;

НЕО, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 7322 (семь тысяч триста двадцать два) рубля;

ОЕН, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 15020 (пятнадцать тысяч двадцать) рублей;

ХЕН, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 13072 (тринадцать тысяч семьдесят два) рубля;

ГНА, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 8672 (восемь тысяч семьдесят два) рубля;

ПГС, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 12802 (двенадцать тысяч восемьсот два) рубля;

КНП, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 1А-5, 83, денежные средства в размере 11304 (одиннадцать тысяч триста четыре) рубля.

Гражданские иски ГНА и ЧЕВ удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу:

ГНА, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 5350 (пять тысяч триста пятьдесят) рублей; 

ЧЕВ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 12215 (двенадцать тысяч двести пятнадцать) рублей 50 копеек.

Приговор Братского городского суда Иркутской области от 13 марта 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Братский городской суд Иркутской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Жалобы или представление, поданные в нарушении установленного законом срока, рассмотрению не подлежат.

Приговор по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, обжалованию не подлежит.

Судья О.А. Левин